Ce religieux, nommé Pierre, vivait en Lombardie, où il était supérieur de la Chartreuse d'Asti ; il était connu de tous les cardinaux d'au delà des Alpes pour l'austérité de sa vie. Un jour qu'il était allé voir l'un d'entre eux, il le détermina par ses pieuses remontrances à travailler à la paix de l'Église. Bientôt après il se rendit, suivant les conseils de ce cardinal, auprès du prétendu pape Boniface. Le pontife lui fit bon accueil, lui accorda plusieurs fois des audiences secrètes, écouta ses représentations avec toute la gravité naturelle aux Italiens, et parut goûter ses avis. Il lui demanda un jour ce qu'il y avait à

¹ Cette ordonnance, dont le Religieux a et enregistrée au Parlement le 21 mai 1575 déjà fait mention dans le chap. 1^{er} du livre I, — Recueil des Ordonn. t. VI, p. 26-32. fut rendue par Charles V au mois d'août 1374.

quesivisset, libereque respondisset litteras regi Francie super hoc mitti debere, hoc Bonifacius letanter annuit et benigne. Tunc pro afflictione Ecclesie quasi paternam gereret sollicitudinem, suorum cardinalium consensu, religiosum prefatum exhortatorii sermonis habentem gratiam misit cum apostolicis litteris, quarum tenorem ad perpetuam memoriam, et de consilio quorundam circumsectorum virorum, de verbo ad verbum hic inserere dignum duxi.

« Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in
« Christo filio, Karolo regi Francorum illustri, salutem.

« Regia circumspectio videt, et, prout fide dignorum papa-
« lium relatus nostras crebro perducit ad aures, ingemiscit
« singulariter atque dolet, quod omnipotens Deus universale
« malum hoc cum summo opere defflendum scisma sancte Eccle-
« sie, peccatis exigentibus, permisit ac tam diu in ea durare
« permittit; et quod qui ad regimen populi in meliorem partem
« a Deo dati, ad unitatem et reintegracionem ipsius Ecclesie, et
« sedacionem tanti mali, quod non solum animarum saluti
« verum eciam corporibus et bonis mundialibus periculosissi-
« mum et perniciosissimum est, assurgere, invigilare et operari
« deberent et possent, segnes transeunt, et quasi non curant,
« ymo quodam modo dolere non videntur. Sed cum venit in
« mentem quod hoc talium rerum jugis *magnipendia*¹ memoria
« et animadversio tuo sedet in animo; et quod tu ex ea non
« solum vetustissima atque nobilissima sed eciam christianis-
« sima et virtuosa progenie ducis originem, de qua multi vene-
« randi, memorabiles et incliti reges et principes prodire;
« ut eciam eorum aliqui fluctuantem Ecclesiam et rem publicam

¹ Le texte est évidemment altéré dans le manuscrit.

faire; le religieux lui répondit qu'il fallait écrire une lettre au roi de France à ce sujet. Le pape y consentit volontiers et avec empressement. Montrant une sollicitude toute paternelle pour les maux de l'Église, il envoya en France, avec l'agrément de ses cardinaux, ledit religieux dont il connaissait l'éloquence persuasive. Il lui avait remis un bref apostolique, que j'ai cru devoir, d'après l'avis de quelques personnes sages, insérer ici tout au long, afin d'en perpétuer le souvenir.

« Boniface évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à notre très-cher fils en Jésus-Christ, l'illustre roi de France Charles, salut.

« Votre royale sagesse sait, et, si nous en croyons les rapports que nous ont faits souvent des personnes dignes de foi, elle voit avec une profonde tristesse et une amère douleur, que le Tout-Puissant, en punition de nos péchés, a laissé si long-temps et laisse encore durer dans la sainte Église le déplorable schisme, ce fléau universel. Elle n'ignore pas que ceux à qui Dieu a confié le soin du bonheur des peuples, ceux qui pourraient et devraient songer, veiller et travailler à rétablir l'unité dans l'Église, à guérir ce mal si redoutable, si dangereux pour le salut de leurs âmes comme de leurs corps et de leurs biens en ce monde, montrent la plus profonde indifférence, et loin d'y porter remède, ne semblent pas même s'en affliger. Mais, quand nous considérons que le souvenir et la pensée de tous ces malheurs sont sans cesse présents à votre esprit; que vous êtes issu de cette antique et noble famille, de cette race vertueuse et très-chrétienne qui a produit tant de rois et de princes respectables, fameux et illustres; que plusieurs d'entre eux ont par leur foi, leur intégrité et leurs talents, par leurs travaux infatigables et par des sacrifices sans nombre, défendu et protégé au milieu des plus grands dangers le vaisseau de l'Église et celui de l'État battus par la tempête, et qu'ils les ont amenés au port du salut et dans l'asile du repos; quand d'un autre côté nous voyons que plusieurs de

« fide, integritate, industria, indefessis laboribus, magnis-
« que sumptibus, gravibus periculis foverint, defensarint et ad
« portum salutis et tranquillam duxerint stationem; et vice
« versa, cum fuit opus, nonnulli tui progenitores et in recenti
« memoria ab eadem Ecclesia precipuos honores et optima com-
« moda reportarint; et eam ob rem inter Ecclesiam piam ma-
« trem et progenitores ipsos precarissimos filios connexio
« indissolubiliter vigerit; ut eciam Ecclesia absque illis, et illi
« absque Ecclesia, si recenseantur annales, nunquam vel raro
« magnificum quid temptarint; spes nos bona fovet quod,
« propicio Deo, ad unitatem et sedacionem hujusmodi multa
« operabis laude digna; et forte ista Ecclesie calamitosa divisio
« tuis operacionibus magna ex parte sopietur.